
                                                                      Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita                                                                                                                                          

1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: RETTIFICA DELLA DELIBERA N. 910 DEL 6/11/2025 AVENTE ALL’OGGETTO “PROCEDURA 
NEGOZIATA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 76, COMMA 2, LETT. C), DEL D. LGS. 36/2023, 
PER L’AFFIDAMENTO, PER MESI NOVE, DELLA GESTIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA 
NELLA SPECIALITA’ DI “MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA” PRESSO I PP.OO. DI VERBANIA 
E DOMODOSSOLA – AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE.”



                                                                      Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita                                                                                                                                          

2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Madarena Alessandro
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Dirigente/Funzionario: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



                                                                      Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita                                                                                                                                          

3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore S.O.C. Logistica e Servizi Informatici di seguito 
riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con 
delibere n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 del 25/06/2025.

Premesso che:

 ai sensi dell’art. 17, comma uno, del Codice dei Contratti Pubblici i provvedimenti di autorizzazione a 
contrarre devono individuare gli elementi essenziali del contratto;

 in data 06.11.2025 veniva pubblicata l’autorizzazione a contrarre per la procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 17, comma uno, c.c.p., con la Deliberazione n. 910; 

 in data 16.01.2026, come da nota in atti, il Direttore del Dipartimento delle Patologie Mediche,  
D.E.C. del contratto, aggiornava i fabbisogni relativi al contratto in affidamento. Infatti, egli 
rappresentava che le assunzioni di dirigenti medici nella specialità di cardiologia non sono state 
sufficienti a coprire il fabbisogno di ore che allo stato la S.O.C. interessata richiede. 

Considerato che: 

 ad oggi, la procedura autorizzata versa ancora nella fase di progettazione; 

 il servizio di assistenza medica nella specialità di medicina e chirurgia d’urgenza presenta, per un 
periodo di mesi 9, dunque, i seguenti mutati fabbisogni:

MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA

GUARDIA ATTIVA

Medici Sede
Giorni

settimanali
Turni di

Guardia Attiva
Totale ore mesi 09

Guardia Attiva
Medici DEA

Area Medica
Verbania da lun a dom

08:00 / 20:00
20:00 / 08:00

6552

Medici DEA
Area Medica

Domodossola da lun a dom
08:00 / 20:00
20:00 / 08:00

6552

ven-sab-dom 20:00 / 08:00 1404

lun e ven 08:00 / 20:00 936
Medici DEA

Area Chirurgica
Verbania

mar 20:00 / 08:00 468

mar-giov 08:00 / 20:00 936
Medici DEA

Area Chirurgica
Domodossola

mer-ven-sab-dom 20:00 / 08:00 1872



                                                                      Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita                                                                                                                                          

4 di 5

MEDICINA E CHIRURGIA D’URGENZA

Medici DEA
Area Medica

Verbania e 
Domodossola (a 

gg alterni)
da lun a dom 08:00 / 20:00 3276

Medici Dea
Area Medica

(spec. cardiologi)
Verbania sab-dom-lun 08:00 / 20:00 1404

Medici Dea
Area Medica

(spec. cardiologi)
Domodossola sab-dom 08:00 / 20:00 936

TRASPORTO NOTTURNO MEDICALIZZATO IN REGIME DI REPERIBILITA’
(in caso di attivazione, le ore effettivamente prestate saranno remunerate al costo orario di € 75,00 in luogo di 

quello di € 52,22, come sarà meglio dettagliato nella documentazione di gara)

Trasporto notturno 
medicalizzato

Domodossola / 
Verbania a 

giorni alterni
lun-dom 20:00 / 08:00 3312

 a fronte della novazione dei fabbisogni, si stima, per un periodo di mesi 9, il seguente quadro 
economico:

 costo presunto servizio affidato              €                   2.316.960,00
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 633/1979) comprensivo
di tutte le opzioni – al netto del quinto d’obbligo – 
previste dalla lex specialis di gara;

 costo incentivi ex articolo 45 d.lgs. 36/23               €                         14.622,00

 costo eventuale quinto d’obbligo
ex articolo 120, comma 9, d.lgs. 36/23 €                      463.392,00

 costi gestione rischi interferenziali €                              400,00

 IVA su costi interferenziali €                                88,00

 Costo contributo gare ANAC €                              660,00

TOTALE €                   2.796.122,00

Ritenuto, inoltre:

 stante la fase in cui versa la procedura, di implementare l’oggetto del contratto in affidamento, 
facendovi confluire il servizio di trasporto, in regime di reperibilità, dei pazienti urgenti, che è 
strettamente funzionale e complementare alle attività che vengono svolte dal Dipartimento delle 
Patologie Mediche (si veda in tal senso la tabella dei fabbisogni);

 conseguentemente, di rettificare la Deliberazione n. 910 del  6.11.2025 nella parte relativa ai fabbisogni 
e in quella relativa al quadro economico autorizzato.

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per l’assunzione della 
presente delibera;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.lgs. 502/1992 e smi, come formulati nel 
frontespizio del presente atto;



                                                                      Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente
 www.regione.piemonte.it/sanita                                                                                                                                          

5 di 5

DELIBERA

1. di rettificare la Deliberazione di autorizzazione a contrarre n. 910 del 6.11.2025 nelle parte relativa alla 
rappresentazione dei fabbisogni, che, dunque, devono intendersi essere quelli descritti nella tabella 
riportata nella parte motiva del presente provvedimento; 

2. di approvare il nuovo quadro economico della procedura, che è il seguente: 

 costo presunto servizio affidato               € 2.316.960,00
(IVA esente ai sensi dell’art. 10 del d.P.R. 633/1979)
comprensivo di tutte le opzioni – al netto del quinto d’obbligo –    
previste dalla lex specialis di gara;

 costo incentivi ex articolo 45 d.lgs. 36/23               €      14.622,00

 costo eventuale quinto d’obbligo
ex articolo 120, comma 9, d.lgs. 36/23 €               463.392,00

 costi gestione rischi interferenziali €                       400,00

 IVA su costi interferenziali €                         88,00

 Costo contributo gare ANAC €                       660,00

TOTALE €            2.796.122,00

3. di confermare la Deliberazione n. 910 del 6.11.2025 in ogni altra sua parte; 

4. di nominare R.U.P. dell’intervento pubblico, ai sensi dell’art. 15 c.c.p., il Direttore della S.O.C. Logistica 
e Servizi Informatici, dott. Andrea Chiodi;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del presente atto 
al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della l. r. n. 10/1995 e s.m.i.;

6. di dichiarare il presente provvedimento, stante l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente 
eseguibile.


		2026-02-23T13:49:46+0000
	Daniela Kozel


		2026-02-23T14:36:52+0000
	Barbara Buono


		2026-02-23T18:03:00+0000
	Francesco Cattel




